.De primo cantico.

et in apothecas aromatū. Et in orrēū fru
mēti euāgelici seperati a paleis legis pe/
tit introduci ista spōsa vt ibi fruāt et lete/
tur cū spōso. Ex oib⁹ ergo sup̄dictis p.
q̄ hoc vsq̄ tria petit spōsa. Primo oscu/
lari p̄ incarnationē et familiare doctrinā
et cōuersatiōe et redēptiōe et glificatiōe
Scđo petit trabi p̄ predicationē sponsi et
aromata euāgelica. Tercio petit intro/
duci i secretum thalamū et celaria spōsi
vt cū eo fruāt bonis sp̄ualibus et p.
Et notāter petit introduci in celaria sponsi
et nō in soluz vnuz celariū reo q̄ xps spō
sus ecclie hēt duo celaria. s. vnuz bonoz
ḡie in h̄ sc̄lo. in quo reponunt bona ḡie
sacramētoz et secreta sacre scripture. Et
hēt alterū celarium. s. ḡie in quo repo/
nunt oia bona ḡie et fruitiōis et eterne
bēitudinis. Et iō spōsa petit itroduci in
hec duo celaria successiue dicens. Intro/
ducat me rex i celaria sua. Itē etiā dicit
spōsa. vtinaz introducat me spōsus me⁹
xps in thalamū suū et celaria sua. vt ibi
revelet et doceat me misteria sacre scrip/
ture sicut de⁹ quondā introduxit moysē
in tabnaculuz phederis et ibi loqbaf sibi
familiaris tanq̄ amic⁹ ad amicuz ic̄. Ex
sup̄dictis p. qliter spōsa sub qdam me/
thafora quiqz noib⁹ appellat xps spōsuз
suuz. Nam primo vocat ipm osculum dei
pp̄ter misteriuз incarnatiōis. s. vnuionis
hūanitatis ad verbū. Scđo vocat ipsum
vbera dei inqntuz ex eo tot⁹ mūd⁹ debe/
bat surgere copiā sapie et lactis euāglīci
Tercio vocat ipm nomen dei. nam sicut
nomē vocale v̄ scriptū notificat pceptū
interiore et notificat pprietates vni⁹ cui⁹
qz rei. ita xps verbū incarnatū notifica/
uit mūdo oipotentiā et sapiaz et iusticiā
et mis̄ di p̄ris. put fuit declaratū psal⁹
viii. Itē quarto vocat ipm oleū effusum

16

odoris ex rōe sc̄fitatis vite et doctrine q̄ p̄
p̄dicatōz aploz p̄ totū orbē fuit diffusa.
Quinto vocat ipm vnguētū aromaticū
odoris ex rōe passiōis et mie. inqntum p̄
vnguētū sue passiōis iraz p̄is erga nos
placauit et mollificauit et vlnera nřa sa/
nauit et in ecclastica sacramenta odorez
et virtutē vnguēti passionis inspirauit. q̄
quidē ecclastica sacramēta sunt vnguēta
passiōis xpi. p̄ q̄ vnguēta xps nos trahit
ad se. ad quoz odorez oēs fideles ipm se/
quāt̄ur. et in celaria sua introducūt. Ex
quib⁹ oib⁹ sequit q̄ xps ē p̄ncipiuz et me/
trū et mēsura oiuз bonoz hūane nāte.

Rigra suz sed formosa. ic.
Hec est q̄rta pars principalis hui⁹ primi
cātici in qua salōn introducit plebē gēti
lem petēt̄ sociari cū plebe isrlitica et fi/
deli. et simul cū ea recipe xps spōsuз suū
vt ex vtroqz poplo fiat vna ecclia et spō
sa xpi. Ad cuius intellectū ē notādū. q̄
h̄ multi de poplo gētili fuerit sociati po/
plo dei i veteri tes. tñ inter ceteros tres
mulieres spōte fuerūt sociate poplo dei

In quib⁹ p̄cipue fuit figurata spōta/
nea conuersio popli gētilis ad fidē xpi.

Et fuerūt figura quo ex conuersis de
poplo iudayco et gētili debebat fieri vna
ecclia sub vno rege et capite xpo. Quaz
prima fuit thamar. vñ legif gen. xxvij.
q̄ post vditionē ioseph/ iudas descēdes
a fratrib⁹ suis venit i chānas. Et ibi di/
uertit ad codolamitaz. et vidit ibi filiam
hois cananei noie sue. et accepit eā i vxo
rem. ex qua genuit tres filios. quoz pri
mo noie her tradidit thamar in vxorez.
Ex q̄ p̄ thamar erat d̄ filiab⁹ chanaan
et de poplo gentili. Sed mortuo p̄mo
filio iunxit eandē thamar filio scđo noie
onam i vxore. quo mortuo absqz liberis

De primo cantico.

restituit eā iudas i domū p̄is sui: vt ibi
vineret i viduitate expectādo selam t̄cū
filiū in virum. tūc ip̄a thamar videns q̄
sela nō libēter volebat / ymo fugiebat ac/
cipe eā in uxorez. Et p̄uidens thamar in
spū qliter xp̄s i lege p̄missus nō poterat
descēdere nisi de tribu iuda: tūc similito
bitu meretricali posuit se in bivio dum
iret iudas socer su⁹ ad tondendas oves.
Quā uidēs iudas putans esse meretcem
p̄cubuit cū ea. ex q̄ genuit phares et zazā.
ex quo phares descēdit x⁹ scđm carnem.
Et sic phares fuit mixt⁹ ex duob⁹ p̄plis.
I. isrlítico et gētili. Per qđ misteriū fuit
figurata ecclia xp̄i p̄gregāda ex illis duo
bus p̄plis. thamar ergo figurauit popl̄z
gentile spōte ad fidē xp̄i vētūr. et phares
figurauit eccliaz ex utroq̄z p̄plo p̄gregā
daz. Et figurauit etiā phares qualr xp̄s
ab eo descendens scđm carnem debebat
utruq̄z populū redimere et saluare.
Q̄dā xo mulier ex poplo gētili que fuit
spōte iuncta poplo isrlítico fuit Raab. q̄
recepit et saluauit exploratores que sola
cū domo sua fuit libata et refuata in va/
statiōe hierico. vt p̄j josue. vi. que quidē
raab postea fuit iuncta i uxore ip̄i salmō
principi trib⁹ iuda: ex qua genuit booz.
Et sic p̄j qualr etiā ip̄a raab fuit figura
populi gentilis ad fidē vēturi. Q̄z multo
clarius fuit figura huiusmodi ip̄a ruth
moabita vnde legitur ruth in primo ca/
pitulo. q̄ orta fame i tra iudae quidā vir
appellatus helimelech p̄pulsus in edia
p̄fectus est in terrā moab cū noemi ux
ore sua et duob⁹ filijs. I. malaon et chelio
Et scđm ē cū moreret helimelech i terra
moab: mansit noemi orbata viro vidua
cum duobus filijs. qui acceperūt singu/
las uxores de poplo moabitaz. qui post
decenīū abo mortui sūt. Tūc aut̄ noemi

vidēs se orbata viro et ambobus filijs
decreuit redire in bethleē p̄iazu. ruth
autē vna ex nurib⁹ suis vehemēti affectu
statuit nō dimittere socrū suā: ymo veit
cū ea i bethleē iude. vñ cū noemi diceret
sibi vt reuertere ad p̄pluz suū. et ad dōs
suos: ip̄a respōdit dicens. Populus tu⁹
populus me⁹ et de⁹ tu⁹ de⁹ me⁹. Et quo/
cūq̄z prexeris: ibo. Et vbi morata fueris
ego pariter morabor. Et sic tandem ruth
moabita veit cū noemi in bethleē vñnes
cū ea scđz legē moysi in magna būilitate
et paupertate. Tūc aut̄ accidit q̄ t̄p̄e mes
sis ruth abiit ad agrum ip̄ius booz viri
effrathei. et sequebāt messores colligēdo
spicas cadētes de manib⁹ messior̄ p̄ vita
sustētanda. Vides aut̄ booz honestatem
et būilitatē mulieris precepit sibi: ne abi
ret ad aliū agrum: s̄z colligeret spicas in
agro suo. Et voluit vt comderet et bibet
simul cū messorib⁹ et ancillis suis. Que
cū fuit satiata reuersa ē ad noemi socrū
suam. et narrauit sibi oia bēnīcia q̄ booz
fecerat erga eā. Tūc xo noemi narrauit
sibi qualr iste booz erat p̄sanguine⁹ viri
sui abimelech. Et sic precepit sibi vt redi/
ret itez ad agrū ei⁹ ad colligēdas spicas.
Et cū booz dormiret de nocte in area ac
cederet ad pedes eius. et coopiret se pa/
lio eius. et faceret oia q̄ sibi booz diceret
Cū aut̄ ruth fecisset oia iux̄ q̄siliū noemi
surges booz a somno et reperiēs ruth ad
pedes eius quesuīt q̄ nam eēt. illa aut̄ re
spōdit dices. Ego sum ruth ancilla tua.
Expāde palū tuū sup ancillā tuaz. quia
ppiniqu⁹ es. Tūc iquit ille: bñocfa es tu
a dño filia. q̄ priorez miaz posteriore su/
perasti. et non es secuta iuuenes paupes
sue diuites. Et tunc booz facto discursu
ppiquitatis ip̄i⁹ helimelech soceri ip̄ius
ruth: accepit eam i uxore. Et qua genuit

.De primo cantico.

obeth. qui genuit iesse. qui genuit dō pā
trē salonis. Et sic p̄z qualr ista ruth mo
abita de populo gētili cū magno affectu
iūcta fuit populo dei. Et q̄ cupiebat esse
ancilla: fcta ē vxor et dñā in domo ipius
booc: ex qua xp̄s descendit fm carnē. per
qd̄ misteriū p̄uidit salon i sp̄u totū mi
steriū quersiōis toti⁹ ppli gētili ad fidē
xp̄i. eo qr̄ salon erat pnepos hui⁹ ruth.
Et iō frequēter p̄eplabat huiusmōi mi
steriū. vñ p̄ hoc q̄ ruth cū tāta būilitate
et instātia adhesit i p̄i noemi/et secuta est
eaz dices. Quocūq̄ prexeris: ibo. et vbi
cūq̄ morata fueris: morabor. populus
tuus ppliūs me⁹. et deus tuus de⁹ meus
ic̄. Per hoc p̄uidit salon in sp̄u qualiter
poplus gētili dimissa ydolatria et om̄i
ritu sup̄sticio cū magna būilitate debe
bat venire ad fidē xp̄i. et recipe eius le
gē euāgelicā. Et debebat adherere cū cō
uersis de plebe isrl̄itica. et cum eis simul
fieri vnius poplus xp̄ianus et vna eccl̄ia
sub uno ḥo deo et uno capite xp̄o. Et p̄
hoc q̄ ista ruth cū sua būilitate et magna
perseuerātia ea q̄ colligebat spicas post
messores. et desiderabat esse ancilla: fcta
est dñā dominus et copulata i vxorez ipius
booc. Per hoc p̄uidit salon i sp̄u. qualr
plebs gētili que nunq̄ būerat leges nec
pphetas. s̄z desiderabat colligere spicas
post ap̄los: postea p̄ sua būilitatē et fidē
iūcta fuit i sp̄osam xp̄o sp̄oso suo. et fuit
dñā principalis i eccl̄ia: synagoga repro
bata. et ip̄a que cupiebat colligere spicas
sacre scripture post ap̄los: fcta est postea
dñā totius messis scripture sacre. Quia
p̄ maiori parte oēs doctores qui exposu
erūt sacrā scripturā vtriusq; testamenti
fuerūt quersi de pplo gētili. vt p̄z de euse
bio et ambrosio et augustino et hieronimo
ic̄. Itē per hoc q̄ Ruth sole denigrata

lauit facē suā et expoliauit se vilib⁹ vesti
mentis et induit se nouis vestimentis q̄nō
venit de nocte ad lectū ipsi⁹ booc: p̄ hoc
p̄uidit salon i sp̄u qliter plebs gentilis
sorde et estu ydolatrie denigrata lota et
dealbata a nigredine ydolatrie. et expoli
ata ab om̄i falsa sup̄sticio p̄ fidēz/ debe
bat indui nouis vestimentis fidei/ et iungi
sp̄oso suo xp̄o. et debebat renouari vesti
bus nuptialib⁹ in domo xp̄i sp̄osi sui. et
debebat vngi baptismo et chrismate salu
tis/ et lauari et dealbari a nigredine pc̄to
rū et sorde ydolatrie. Et sic tota eccl̄ia ex
istis duob⁹ populis p̄ fidē p̄gregata debe
bat viuere sub uno sp̄oso et pastore xp̄o.
Itē p̄ h̄ idez p̄uidit xp̄m ex vtroq; pplo
nascitur. Et p̄ h̄ q̄ xp̄s ex vtroq; poplo
erat fm carnez nascitur⁹. p̄uidit i sp̄u ql̄z
vtrūq; poplī xp̄s erat saluatur⁹. Pre
uidēs ergo salomō in sp̄u sp̄otaneā quer
sionē poplī gētili et vnione eius cū con
uersis de poplo isrl̄itico sub uno sponso
et pastore xp̄o in vna eccl̄ia. p̄ oia miste
ria sup̄dicta et maxime p̄ misteriū ipius
ruth moabite. in qua maxime et clariss
sunt figurata quersio gētiū. Ideo in hac
qr̄ta pte hui⁹ p̄imi cātici introducit plebē
gētilem sorde ydolatrie denigratā veniē
tem tanq̄ ouez pditā et pegrinā: cupiētē
et petētē cū plebe isrl̄itica et fidelī soci
ari ad recipiendū sp̄osuz suū et pastorem
xp̄m. Abi duo facit. na⁹ primo facit qđ
dictū est. sc̄do quersa ad xp̄m petit ab eo
tanq̄ a ḥo pastore pasci. et sub eius vni
bra quiescere et ptegi. ibi. Indica mihi
quē diligit aīa mea. Quātūz ergo ad
primū vidēs ista plebs gentilis/ q̄ plebs
fidelis et isrl̄itica fuerat iam diu ab adaz
vslq; ad salomonē p̄ verba de futuro xp̄o
desposata. et videns q̄ ip̄a quōdā deuia
uerat a fide vni⁹ dei ad ydola per chaz et

De primo cantico.

nemroth et zoroastē et ninus et alios qui incepérunt ydola colere. et videns se tali sorde et estu denigratā. et vidēs q̄ plebs fidelis petebat a xp̄o sp̄ō personaliter osculari et trahi. et ad thalamū eius itro duci. Ideo rogat filias hirlm. s. plebē si delez. ne despiciat eaz in tali expeditione s̄ recipiat eam in sua societate ad recipi endū xp̄m. quia l̄ ip̄a plebs gētilis esset denigrata foris p̄ ydolatriā: tamē ip̄a ita erat pulchra quo ad naturaz sicut plebs fidelis. q̄ ita erat ad ymaginē dei creata et p̄ cōsequēs ita erat capax fidei et bētitu dinis sicut ip̄a. Itē q̄ xp̄s ita erat ex ip̄a plebe gētili nascitur⁹ sicut de isrl̄itica. et p̄ cōsequens ita erat sp̄am redemptus. Ideo dicit ista plebs gētilis o filie hirl̄. i. plebs isrl̄itica et fidelis que videtis dñm p̄ fidē recipite me i vīa societate et christ⁹ sp̄osus osculetur me siml̄ vobiscuz osclo oris sui p̄ icarnatiōez. et trahat me p̄ le gis euāgelice p̄dicationez. et introducat m̄ in celaria sua p̄ redēptionē et secretoruz reuelationez quia ita est nascitur⁹ ex me scđz carnez. sicut ex vob. Et nolite me cō fidare q̄ fusca sim. nam l̄ sim nigra per pct̄z. tñ suz formosa p̄ natāz. q̄ ad ymaginē et similitudinē dei sū creata q̄ cūcta qui fecit dñs erāt valde bōa. s̄ postea of fuscauit et decolorauit me sol. s. est⁹ pct̄i et ydolate. eo q̄ nō vixi sub vmbra et fi de vñ⁹ dei. Et poif hic sol effectiue p̄ estu cōburente et denigrante. Et sic ponit cā p̄ effectu. et iō sui denigrata p̄dēdo albedinē fidei quā hūit adā et Beth et Enos et Noe et ceti p̄ies mei. vñ ista nigredo accidit mibi ex ifidelitate. q̄ filij eue matris me pugnauerūt p̄ me isto modo. nā ip̄e cbā et nemroth et miu⁹ et ceti ydolatre qui fuerūt filij eue matris me q̄ oēs de scēdimus ab una matre ena et ab una ge

neratiōe ip̄ius noe. et etiā oēs moabite filij loth et oēs hismaelite et ydumei descendūt a thare et uxore sua matre abrae et aram. Et sic oēs isti filij matris mee pugnauerūt cōtra me decipiēdo aīaz me am et denigrādo eam p̄ ydolatriā. Isti eīz filij matris mee eue vel melche posuerūt me custodē. i. cultorē in vineis ydola trie. i. cōmouerūt me et docuerūt me falsos ritus ydoloz. et coegerūt me custodire et obfquare detestabiles ritus et superstitiones ydoloz. Et sic vineam meaz nō custodiui. i. nō colui. i. legē nature quaz deus tradidit ip̄i adam et noe et melchi/ sedech et abrae et ip̄i job et ceteris fidelibus non custodiui nec fuaui. Quia illa erat vinea mea pp̄zia quā dē tradiderat patrib⁹ meis sup̄dictis colēdaz. In cui⁹ cultura sub fidei xp̄i vēturi fuerūt saluati s̄z venerūt sup̄dicti filij matris mee et relicta ha vinea dei/ declinarūt ad falsaz vineā ydolatrie. et illā docuerūt me fua re. Et sic in tali sorde et estu pct̄oz posita extra vmbra fidei vñ⁹ dei sui denigrata et abominabilis sc̄ta q̄ntū ad extra. s̄z nō restat quin maneat ymago dei i aīa. s̄m q̄ sum capax fidei et grē redēptionis. Et iō l̄ sim nigra ad extra sicut tabnacula cedar que sunt nigra et scalica pp̄ter ardorē solis et tñ ego suz formosa naturalē abintra. inq̄ntū sum ad ymaginē dei. Et sic sum formosa abītra sicut pelles. i. cor tine tēpli salomōis. nā sicut tēpluz salomonis abītra est totū ornatū et pulchrū cortinis sericis et aureis et diversoz colorū. ita dē ornauit aīam meā donis naturre. s. quinq̄z sensib⁹ corporalib⁹ et tribus sp̄ualib⁹ potētijs et incorruptibilib⁹. s. intellectu et memoria et voluntate quib⁹ suz capax ad grām et redēptionem et glām. pct̄ pulsā nigredine ydolatrie et peccati.

18

De primo cantico.

Ergo o filie hierusalē nec me despiciatis nūc recusetis me i vīa societate recipe ad osculādū spōsum i suo aduētu. vt si mul viñamus sub vno sponso et pastore xpo. et sub vna lege et fide et baptismo. Ex sup̄dictis p̄z. q̄ Ruth moabita cum thamar et raab tanq̄ pcuratix totius plebis et popli gētilis venit figura ad plebē isrliticā petes simul cuz ea sociari sub eodē diuino cultu et fide xpi futuri. vt si mul populus gētilis saluaref in xpo cuz plebe isrlitica et fieret vñus pplus cū ea Et sic Ruth i psōna toti populi gētilis dicebat. Nigra sum s̄ formosa. No tāduz ē etiā. q̄ nō solū sup̄dictē tres mulieres erāt de populo gētili. s̄ etiā om̄s xij. p̄iarche fuerūt filij mulier̄ de poplo gētili. Un̄ jacob qui et isrl̄ p̄mo genuit sex p̄iarchas ex lyā filia laban hominis gētilis. Scđo genuit duos. s. Joseph et benjamīn ex rachel filia eiusdē labā. Tercio genuit duos ex celsa. et duos ex vala que ambe erāt ancille et de poplo gētili. Et sic p̄z qualr̄ oēs. xij. p̄iarche erāt filij mulierū de poplo gētili. que libenter ad beserūt ipi isrl̄. Et etiā p̄z qualr̄ isrl̄ ex mulierib̄ alienigenis de poplo gētili genuit oēs. xij. p̄iarchas. ex quib̄ fuit moltiplicatus tot⁹ poplū isrl̄. Ex sup̄dictis ergo sequit. q̄ plebs iudayca moderna falso et stulte et inaniter gl̄iaſ de natura sua. Nam et si vult incipe naturā suā ab abraaz. ip̄e erat ex pentib̄ dijs alienis et ydolis fūietib̄. vt p̄z Josue vltimo. Si aut̄ vult incipe naſaz suaz a iacob et duo decim p̄iarchis. ip̄e erant oēs filij fuitutis et ml̄ier̄ de poplo gētili. Unde iacob precio fuitutis emit duas vxores. s. lyaz et rachel. Unde ip̄e dixerunt. Pater nr̄ redidit nos et comedit p̄ciuz nr̄m. vt p̄z gen. xxxij. Et sic p̄z ql̄iter om̄s sunt filij

fuitutis. Item fuitus istorū magis patuit i captiuitate egypciaca. vbi fuit sub onerib̄ dorsum ei⁹. et man⁹ eius i cophi no fuijerūt. Item magis patuit in terra pmissiōis t̄p̄re iudicū vbi decies fuerunt traditi fuituti finitimoꝝ. Itē legit. p. p̄ ali. Scđo q̄ salōn q̄sluit et nūeravit oēs proselitos in terra israel numero. L. liij. et. dc. de numero quoꝝ destinavit. lxx. q̄ humeris onera portaret. Et lxxx. qui lapides de mōtib̄ cederet. Ex quo sequit. q̄ om̄s illi erāt aduēticis de gētilitate ad iudaysmū. ex quib̄ maxia ps iudeoꝝ de scendit. Ex quo sequit q̄ tor⁹ popl̄s iudeorum est filius fuitutis scđm carnē et de poplo gentili. Et sic nō bēt vnde gl̄ietur de naſa sua s̄ magis vñ vilipēdat. De inde cū dicit. Indica mibi quē diligit aīa mea q̄c. Petet ista pegrina. s. plebs gentilis siml̄ pasci cū spōsa et ptegi sub vmbra spōsi. Ad cui⁹ itellctū ē primo notandum. q̄ salōn sumit pabolam ex miste rīo nubis obūbrātis tabnacluꝝ. vñ legit exo. vltio. q̄ p̄ q̄ tabnacluꝝ dñi fuit fabri catū et erectu. et archa testamēti ūposita isra tabnacluꝝ. illico qdā nubes obūbrauit et icubabat sup̄ tabnaculū. q̄ quidem nubes q̄tuꝝ faciebat. Nā p̄mo p totaz noctē illūiabant totū tabnacluꝝ circūq̄q; in die aut̄ obūbrabat ip̄m ptegedo ab aro dore solis et caumatib̄. Scđo dirigebat totū exercitū p̄bendo sibi ducatū p totū deftuꝝ. q̄ ad motū illi⁹ nubis mouebat et dirigebat totus exercitus. Tercio illa nubes pluebat māna ad refectōez et nutritiōez toti⁹ exercit⁹. quo cibo tot⁹ exercitus pascebat. Illa ergo nubes illuminabat et ptegebat et dirigebat et pascebat illum. Per quod misteriū p̄uidit salomō q̄lit x⁹ fili⁹ dei debebat cubare i tabnaclo ecclie tanq̄ caput et sedre in thalamo ei⁹

c

De primo cantico.

tanq̄ sp̄sus. Et q̄b sp̄us sc̄s debebat i
cubare sup̄ totā ecclia et obūbare eam
et illūnare et ptegere et regere et pasce/
re eā pabulo ecclasticoꝝ sacramētoruꝝ.
Quia sp̄us sc̄s iugiter pluit sup̄ eccliam
māna sacramētoꝝ et ḡaz et donoꝝ. Ex
sup̄dicto ergo misterio accepit salōn pa
bolam ad petendum pasci et quiescere et
ptegi et dirigi in eccliam xp̄i sub vmbra
sp̄us sc̄i. Q̄dō ē notāduꝝ q̄ sicut sup̄ius
salōn introduxit plebē isrl̄iticā et fidelem
ad loq̄nduꝝ s̄b metafora sp̄ose. Ita hic
introducit plebez gentilē sub metafora
pegrine et gregis errātis. Et cā huius di
uersitatis est. nam plebs fidelis semper
māsit colona et ciuis in ciuitate dei ifra
muros fidei xp̄i futuri ab adam v̄sq̄ ad
adūetum xp̄i. Et sic semp̄ fuit sp̄osa xp̄i
per fidē. Q̄ plebs ḡetilis postq̄ deuiae/
rat a fide vniꝝ dei post noe et declinaue/
rat ad ydola; semp̄ errauerat ex ciuitatē
dei tanq̄ pagana ⁊ pegrina ⁊ tanq̄ ouis
q̄ pierat sine pastore vero et p̄po. ducta
p̄ diabolū ⁊ denigrata sorde ydolatrie et
ouis vicioꝝ. Et iō salōn in h̄ p̄mo cātico
introducit plebē isrl̄iticā et fidelez tanq̄
sp̄osaz ad loquēduꝝ cū sp̄oso suo xp̄o. cui
ab initio fuit desp̄sata p̄ x̄ba de futuro
vt dictū ē. Q̄ plebē ḡetilez introducit ad
loquēduꝝ tanq̄ pegrinā ⁊ ouē pditā que/
renteꝝ pastoreꝝ qui pascat eam et pteget
sub vmbra sua ⁊ dirigat et illuminet eaꝝ.
Unde sicut illa petit psonalit̄ osculari et
trahi ⁊ introduci in thalamū tanq̄ spon
sa a sp̄oso: Ita ista ouis pdita ⁊ pegrina
et erraticā petit pasci ⁊ ptegi ⁊ dirigī a
xp̄o vero pastore. Et iō iste libellus pt̄i
dī epithalamiuꝝ. i. cātīcū sp̄osale siue nup
tiale inq̄ntū ecclia introducit ad loq̄nduꝝ
tanq̄ sp̄osa et x̄ tanq̄ sp̄sus. Et pt̄im
dī bucolica q̄daz inq̄ntū ecclia introducit

tanq̄ ouis siue tanq̄ grex ouiu et tanq̄
pegrina ad loq̄nduꝝ pastori suo xp̄o. Et et
dī q̄dā georgica inq̄ntū ecclia introducit
s̄b metafora vinee aut agri aut orti. Q̄
oia ista possunt cōphendi sub metafora
bucolica et cantico bucolico. Unde can/
ticuꝝ bucolicum dicit canticū pastorale.
in quo introducūtur pastores ad loq̄nduꝝ
de ouib⁹ et armētis et de pascuis et fruc
tibus et florib⁹ et arborib⁹. vt p̄ i buco
licis theocriti et virgilii. Ita ergo p̄ter
facit salōn i isto libro. nam sicut virgil⁹
introducit i bucolicis poetas tāq̄ pasto
res loq̄ntes de regib⁹ s̄b metafora al
tissimay arboꝝ et magnoy leonū. Et lo
q̄ntes de populis sub metafora arbusta
rum et miricay. cū dicit i quarta egloga
Sicilides musi paulo maiora canamus.
Si canimus siluas silue sint consule di/
gne ic̄. Ita pariter salomon in hoc li/
bro introducit xp̄m nō solū tanq̄ sp̄sus
sed tanq̄ pastore et arborē altissimā p̄bē
tem vmbra et refrigeriū toti ecclie. Et
p̄ capream et cervos capoꝝ intelligit pa
triarchas et pp̄hetas. Et p̄ pastore q̄noꝝ⁹
intelligit ap̄los. Et p̄ mala gramata in/
telligit m̄es. et p̄ poma et cefos fruct⁹ i
telligit doctores et p̄fessores. Et p̄ lilia i
telligit virgines. ⁊ p̄ vineā ⁊ ortū ⁊ agrū i
telligit totā ecclia fidiliū. Et p̄ custodes vi
nee intelligit reges ⁊ platos. vt lat⁹ pate
bit p̄ totū istū librū in quo in magnā pt̄e
pt̄edif mō bucolico et georgico. vnde q̄
salōn loquif dī ecclia cōgregata ex duob⁹
pplis. i. isrl̄itico et gentili. jō loquif in h̄
libro sub dupliciti stilo. nā q̄ plebs isrl̄iti
ca venit ad xp̄m tanq̄ sponsa q̄ diu ante
fuerat sibi p̄ fidē p̄ verba de fuso despon
sata. jō introducit ip̄am tanq̄ sp̄osam.
Q̄dō q̄ plebs ḡetilis venit ad xp̄m tanq̄
ouis pdita et pegrina et exneā: iō in eius

19

De primo cantico.

petitiōe pcedit modo bucolico mutādo stilū: vt satis faciat vtricq; populo. Unde sicut virgilius i prima egloga introducit ad loqndū. Titirū et Melibēū. Melibeū enī reputabat titirū felicē. eo qz quiescebat sub vmbra et fauore octouiani augusti. Ideo cupiens cuz eo quiescere dicit. Titire tu patule recumbās sub tegmine sagi. Siluestre tenui musaz meditaris an ea. Nos patrie fines et dulcia linquimus arua. Nos p̄iaz fugim⁹. tu titire lētus i vmbra. Formosa resonare doces a mari lida siluas īc. Ita ergo p̄it ista plebs gētilis que tanq; ouis perdita errauerat venies estu ydolatrie sordida et de nigrata/vidēs plebe isrlītica veniētēz ad pascendū et quiescēdū cū spōso: petiſt si bi sociari/ut dictū ē. Qz cōversa ad xp̄m petit pasci et ptegi sub vmbra ei⁹ siml cū plebe isrlītica dices ad xp̄m verū pastorem. o xp̄e quē diligit aia mea/indica mihi vbi et in quo agro et in quib⁹ pascuis pascas oues tuas fideles. Et indica mihi quibus pascuis et quo pabulo sacra/mentorū et gratiarū et donorū pascas eas: vt simul pascas me cuz eis. Itē indica mihi ecclesiam nube spiritus scfi obūbratā et protectā et directaz vbi cubes in meridie. i. in ardore solis et i estu b⁹ mūdi. quā eccliaz tu ptegis s̄b tua vmbra ab imbrīb⁹ et caumatib⁹ psecutionū hui⁹ mūdi. Et etiā indica mihi illā celestē māsionē vbi tu cubas p gliaz in meridie eternitatis sine nocte. vbi pascis beatos illa celesti fruitiōe sine aliquo defectu cū omni securitate. vñ o xp̄e x̄e pastor deus ego peto vt pascas me in tua ecclia. et ptegas et regas me sub tua vmbra: ne vagari incipiā post greges. i. post populos sodaliz tuor. s. regū et principū de populo gētili. vñ oēs reges et principes di-

cūtūr sodales et socij dei: inqntū cōmisit eis vices suas in mūdo vt regāt poplos et regna. Quia ois potestas a dño deo ē Et sic reges tanq; vicarij et sodals dei regū mūdū. Et sic reges et p̄icipes et iudices dicūtūr dij terre. vt p̄ exo. xxii. et psalo. xlvi. 7. lxxxi. Et etiā dij gentiū. sydola dicebātūr sodales dei qntū ad existimatōe et opinōe vulgi gētilis. qui ydola deos putabāt et socios magni dei toti⁹ nature. dicit ergo ista plebs gētilis o xp̄e quē diligit aia mea: idica mihi vbi pascas et vbi cubes in meridie. et recipe me simul cū plebe isrlīticazne tanq; ouis p̄dita vagari et errare incipiam post greges principū sodaliū tuor. nec post greges ydoloꝝ et post deos gētiū/qui repūtāt dij apō vulgus. nā sicut tu diceris ds isrlī: ita ipi dñr dij gētiū. Et sic dñr dij solo noīe: h̄ nō re vera. Et iō decepūt me et denigrauerūt me mltipli sorde pcti cum sua detestabili superstitione.

Si ignoras te o pulchra īc.
 Hec est scđa pars principalis hui⁹ primi cantici in qua xp̄s spōsus et pastor p̄bet gratiosuz r̄nsuz p̄fate pegrine annuēdo petitiōib⁹ suis. pcedēdo modo bucolico. Ad cui⁹ itellctū ē notādū. qz sicut i p̄ma egloga virgilij tytirus ānuit precibus et petitiōib⁹ melibei petētis quiescere et pasci s̄b tegmē sagi cū eo. dices i fini egloge Hic tñ hac mecū poteris requiescere nocte. Frōde sup viridi sūt nb micia poma. Castaneeqz molleset pressi copia lactis. Et iā summa pcl villaꝝ culmā sumāt. Maioresqz cadūt altis d̄ mōtib⁹ vmbre. Ita ergo pariter xp̄s pastor ānuit petitiōib⁹ hui⁹ pegrine et spōse petēti pasci et quiescere sub vmbra ei⁹. qz recipit eas ut pascat in ecclia sua. et quiescat sub ei⁹

c. ii.

De primo cantico.

vmbra. et patebit in tertio cātico. vbi dicit. Dilect⁹ me⁹ mibi ⁊ ego illi. qui pasci tur inter lilia: donec aspiret dies et inclinetur vmbre ⁊ ē. Ann̄es ergo xp̄s sponsus ⁊ pastor petitioni hui⁹ pegrine dicit. O plebs gētilis tu dicis. q̄ venis denigra ta es tu ydolatrie. ⁊ q̄ filij matris tue posuerūt te custodē in vineis ydolatrie. Et iō petis dealbari ⁊ sociari cū plebe isrl̄itica sp̄s̄a mea. Et petis pasci et ptegi et dirigi sub vmbra ecclie mee. ne incipiass̄ ymo ne pcedas vagari ⁊ errare vltra p̄ vestigia regū ⁊ principū mūdi et falsorū deoz. Ideo dico tibi. q̄ si ignoras te. et ponit si p. i. q̄ hic vsq̄z ignorasti te: nō cognoscendo creatorē tuū et verū deum ambulando post falsos deos. et q̄ ignorasti legē ⁊ pphtas. iō egredē ab ydolatria ⁊ falsa supstitione ydoloz. ⁊ abi post vestigia gregū meoz fideliuz sequēdo legem euāgelicā ⁊ pasce edos et filios tuos i ecclia mea iux tabnacula pastoz. s. p̄iarchaz ⁊ pphtaz ⁊ aploz. quos posui pastores in ecclia mea. vnde p̄iarche docebūt te aduentū meū p̄ figurās ⁊ promissiones. ⁊ pphtete p̄ vaticinia. et apli annūciabūt tibi aduentū meū ⁊ misteriū incarnationis ⁊ redēptiōis p̄ predicationēs euāglīcā. Ergo abi p̄ vestigia. i. p̄ pdica tōz eoz. ⁊ imitādo vitā eoz. et egredē a cltu ⁊ ritu falsoz deoz. Qz iā assimilauite o amica mea equitatui meo in currib⁹ pharaonis. nā sicut libauit exercitū meū et plebē isrl̄iticā sp̄s̄a meā a currib⁹ et exercitu pharaonis i mari rubro. q̄ populus meus trāsūnit illesus. et pharao fuit submersus ⁊ p̄ist cuz currib⁹ et exercitu suo. Ita ego pariter libabo te de p̄fate diaboli ⁊ de fuitute pcfi in qua fuiſti. et ejiciā diabolū foras. et cōminuā oīa ydo la ei⁹. et submergā diabolū ⁊ pc̄z i mari

rubro sanguis xp̄i ⁊ in aquis baptismali bus. Per quas aquas baptismi ego te d̄ albab⁹ ⁊ lauabo a nigredie ydolatrie et p̄cti. Et sic tu qui eras nigra et sordida eris pulchra iter mulieres de plebe isrl̄itica. Et tūc cū fueris tali aqua baptisma li abluta: gēne cōscientie ⁊ facies aie tue erūt pulchre pl̄chritudie īnocētie. s. erūt honeste ⁊ pulchre sicut gēne turturis. et collū tuu⁹ erit sicut monilia. i. ornatum monilib⁹ sp̄uālib⁹. q̄ baptismus abluit ⁊ dealbat aiaz lauādo eā a culpa ⁊ restituēdo eā i statū īnocētie ad modū turturis. et ornat eā virtutib⁹ theolagalib⁹ et donis grāz sp̄s sc̄ti. Qz q̄ maxime dona sp̄s sc̄ti p̄ferūtur i p̄firmatiōe ad intelligēdas ⁊ p̄dicandas scripturas. Ideo subdit murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argēto. i. faciemus tibi auricularia aurea ex aurib⁹ pendentia argento p̄ticta ⁊ depicta ⁊ celata. Littera aut̄ hebrayca habet. Pulchre sunt gēne tue i ordinibus siue i auricularib⁹. et collum tuum cum moniliis. Auricularia aurea faciem⁹ tibi p̄ticta argēto. Et tūc lī est magis plana. Eo q̄ baptismus et ecclasiastica sacramēta ornāt aiaz varietate virtutū ⁊ grāz quo ad oēs potētias. Et sic p̄z qualr xp̄s pastor satisfacit plebi gētili petēti dealbari a nigredie ydolatrie. ⁊ pasci ⁊ ptegi sub vmbra ei⁹. Est verū q̄ ista r̄ñsio et exhortatio xp̄i p̄t referri et dirigi tā ad plebē isrl̄iticā q̄ ad plebez gētilē pegrinā. nā plebē isrl̄iticā exortat et monet vt egrediat̄ a iugo legis ⁊ cerimōiaz. Et baptizat̄ in re posic̄ i figura fuit baptizata i mari rubro. Et recipiat legē euāgelicā sequēdo sp̄s̄a. Et plebez gētilē exhortat̄ vt egrediat̄ ab ydolatria et cultu falsoz deoz. ⁊ dealbet p̄ baptismuz. et ornetur ornamētis grāz. Quia

Secundū canticū.

redeptio ita fuit pmissa pplo ḡtili sicut
isrlitico. Itē sponsa ex vtraqz plebe in
vna fide p̄gregata pmittit assimilari eq̄/
tatu suo i currib⁹ pharaonis. Hā sicut
equitatus ⁊ exercitus dei tūc triūphauit
de currib⁹ pharaonis in egypto et i ma/
ri rubro: Ita p̄ea ecclesia xp̄i ex vtroqz
populo cōgregata triūphauit de tyrānis
et hereticis ⁊ de diabolo. vt patebit i. ix.
cātico. Itē sicut de⁹ mūnuit ⁊ ornauit et
ditanit illā plebē isrlitica monilib⁹ et io/
calibus q̄ mutuo ab egyptijs accepant:
ita pariter xp̄s ornauit et ditanit eccliaz
siā primo monilib⁹ spūalib⁹ gr̄az ⁊ vir/
tutu: postea monilib⁹ et bonis tporalib⁹
p̄ reges et ipatores de pplo ḡtili ad fidē
couersos. vt patebit i cātico vltio. Et h̄
est qđ pmittit spōlus ecclie spōse sue cu⁹
at. Equitatui m̄o i currib⁹ pharaonis assi/
milauit te ic̄. Et cū p̄ea subdit. Pulchre
sunt gene tue ⁊ murenulas aureas facie⁹
tibi ic̄. Que oia cōplenit xp̄i i suo adūetu
successiue prout patebit. Ex supdictis pa/
tet septē petitiōes sc̄te in isto primo cāti/
co q̄s plebs isrlitica sponsa xp̄i cū plebe
ḡtili de futuro faciebat et petebat conti/
nue p̄ priarchas ⁊ pphetas et oēs fidel̄s
in veteri tes. ante adūetu xp̄i cū desiderio
Hā primo petebat osculari p̄ incarnatio/
ne. Sec̄do petebat trabi p̄ odorez sc̄fita/
cis ⁊ doctrie ⁊ p̄sonalis predicationis.
Tercio petebat introduci in cellaz spōsi
per gr̄az sacramētoꝝ et p̄ intelligētā sa/
cre scripture. Quarto petebat plebs ḡtili
sociari cū plebe isrlitica. et per p̄ns
simul trabi ⁊ introduci. Quinto petebat
dealbaria nigredie ydolatrie et ois p̄cti
per cādorem baptismalē. Sexto petebat
pasci pabulo bonoꝝ ḡie in p̄nti ⁊ ḡie in
futuro. Septimo petebat quiescere et p̄
legi sub umbra spōsi. hic p̄ gr̄az et i celo

per gl̄iaz. Quib⁹ septē petitiōib⁹ annuit
spōlus ⁊ pmissit cōplere sub tali p̄dictiōe
s. q̄ plebs isrlitica egrediaſ a iugo legis
et cerimōijs i adūetu xp̄i. ⁊ plebs ḡtiliſ
egrediaſ ab ydolatria et sequac̄ ap̄los et
doctores xp̄i. cui spōse pmittit dare triū
phuz ⁊ victoriā p̄tra oēs infideles. et p/
mittit ⁊ eā ornare ⁊ ditare bōis spūalib⁹
et etiā tporalib⁹. Unde nota. q̄ diuitie ⁊
redditus ecclie l̄s sint bōa tporalia: tamē
sunt annexa bōis spūalib⁹. Et iō p̄ mure/
nulas aureas intelligit bōa ecclesie mee
spūalia. sicut sunt ḡie sacramētoꝝ et do/
noꝝ. Sed p̄ x̄mīculata siue p̄ puncta ar/
gētea intelligit bōa tporalia annexa spūa
lib⁹ quib⁹ ditata fuit ecclia p̄ p̄incipes mū
di. Et sic spōlus pmittit ecclie spōse siue
murenulas aureas x̄mīclatas argēto. i.
bona spūalia annexa bōis tporalib⁹. Itē
etiā p̄ murenulas aureas intelligit vir/
tutes theologales et dona sp̄s sc̄ti. l̄s p̄
piccas argēteas intelligit virtutes mora/
les put̄ sunt annexae virtutib⁹ ⁊ dōis su/
pernaturalib⁹. ⁊ put̄ pficiunt̄ per dona
sp̄s sc̄ti. sicut argētu pficitur ⁊ colorat p̄
aurū. An bōa naturalia ⁊ tporalia com/
parātur ad supnaturaſa sicut argētu ad
aurū. Et hoc de primo cantico.